[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 02.06.2025  № 531
г. Ельня

Об утверждении методики расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковок (парковочных мест), транспортных средств, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ельнинского муниципального округа Смоленской области
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» в целях организации, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) транспортных средств, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ельнинского муниципального округа Смоленской области и обеспечения безопасности дорожного движения, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить методику расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе парковок (парковочных мест), транспортных средств, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ельнинского муниципального округа Смоленской области, согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 15.04.2022 № 235 «Об утверждении Положения об установлении порядка создания и использования парковок (парковочных мест), в том числе на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области».

3. Разместить постановление на официальном сайте муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить н заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Д.В. Михалутина.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
 Смоленской области                                                                        Н.Д. Мищенков

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования

«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
От 02.06.2025 № 53о

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ), РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Расчет величины платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге, за 1 сутки осуществляется по формуле:

P = S x З x R x K, где:

P – величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге в сутки, руб./1 машино-место в сут.;

S – площадь 1 машино-места на платной парковке (парковочного места), расположенной на автомобильной дороге, кв. м;

З – затраты на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройство) 1 кв. м/сут. территории парковки (парковочных мест), расположенной на автомобильной дороге, (автодороги, на которой расположена парковка (парковочные места) и на модернизацию парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах, руб.;

R – коэффициент, размер которого зависит от места расположения платной парковки (парковочные места), расположенной на автомобильной дороге, который  составляет для центральной части населенного пункта R = 2100, для остальной части R = 1000.

K – поправочный коэффициент, дифференцирующий размер платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге, в зависимости от типа и грузоподъемности автотранспортных средств, применительно к двум группам:

	   Группы и виды автотранспортных средств
	Обозначение
	Масса, тонн
	Поправочный коэффициент

	I группа
Мотоциклы с прицепом (коляской) и без них;
легковые автомобили с прицепом и без них;
фургоны, автобусы с числом мест для
сидения до 11, грузовые автомобили
	Г1
	до 3.5
	К = 1

	II группа
Грузовые автомобили; автобусы
	Г2
	от 3.5
	К = 4

 Расчетная величина платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге, также рассчитывается на 1 час по формуле:

 Рчас = Р / 9, где:
Рчас – величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге, руб./1 машино-место в час;

Р – величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге, руб./1 машино-место в 1 сут.;

9 – пересчетный коэффициент, равный средней продолжительности рабочего дня.

Рассчитанные значения размера платы (тарифы) за пользование платными парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, устанавливаются за 1 сутки и 1 час.

 Плата за пользование платными парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, взимается:

– в случае посуточной оплаты: плата взимается за полные сутки вне зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства на платной парковке (парковочном месте), при этом в период отсутствия транспортного средства на платной парковке на оплаченный период (сутки) для указанного транспортного средства сохраняется свободное парковочное место;

– в случае почасовой оплаты: плата взимается за полный час (при нахождении транспортного средства на платной парковке более 5 минут) вне зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства на платной парковке (парковочном месте), при этом плата за следующий час взимается при нахождении транспортного средства на платной парковке (парковочном месте) свыше 15 минут следующего часа.